979 Opp. tandem. Abraham putavit sufficienter celare Matrimonium suum, dicendo Gentilibus , Saram esse sororem suam : ergo conjugium fraternum est irritum jure naturæ , quod solum poterant Gentiles attendere. *Præt.* D. Th. ubi suprà in corp. ait : *Naturaliter homo debet quandam honorificentiam parentibus ; & per consequens aliis consanguineis, qui ex eisdem parentibus de propinquuo originem trahuntur.* ergo. Tandem : Nunquam Pontifex dispensavit, ut frater sorori nüberet : ergo signum est , quòd non potest, id quod ferè omnes Theologi à Philippo II. Hisp. Rege consulti, responderunt , dùm ille filios suos Philippum , & Elisabetham Claram Eugeniam, Matrimoniō copulari avéret.

980 Ad 1. N. cons. sufficiebat enim , quòd Matrimonium fraternum apud omnes gentes fuerit semper jure civili nullum. *Ad 2.* R. ultimis verbis solum tradere ex jure naturæ congruentiam , ob quam Ecclesia moveri potuit ad decernendum hoc impedimentum in quibusdam gradibus lineaè transversæ. Et sanè testimonium ab opponentibus æquè solvendum est ; nam illud , *qui ex eisdem parentibus de propinqua, &c.* quosdam alios gradus , præter primum, apertè significat. *Ad ult.* N. cons. aliàs nec in affinitate primi gradûs potuisset dispensari per 14. sæcula , & amplius , cùm

cum nullus in ea dispensaverit Pont. ante Mart. V. vel Innoc. VIII. ut vel ipsi opposentes fatentur. Igitur nullum unquam dispensasse in primo gradu consanguinitatis transversæ, non indicat *impotentiam*, sed *inconvenientiam* dispensandi; cum enim nulla sit Respublica, quæ fraterna conubia non irritaverit; vix occurrere potest sufficiens dispensandi causa. Nec aliud indicat responsum illud Theologorum ad Regem Philippum.

981 Inquires: Quis dispensare possit in impedimentis Matrimonium dirimentibus? R. Solum Deum dispensare posse in dirimentibus jure divinō, aut naturali, & solum Papam, per se loquendo, in dirimentibus jure canonicō. *Prima* pars constat, quia non apparet, quod talis potestas sit ulli à Christo concessa; nullus autem inferior potest in lege superioris dispensare, nisi id sibi fuerit concessum. *Secunda* pars etiam constat, quia nullus alius habet jurisdictionem in jus canonicum; dispensatio autem est actus jurisdictionis. *Prescripta* nihilominus consuetudo, Summorumque Pontificum consensus, Episcopis autoritatem vendicant dispensandi in impedimentis occultis, post Matrimonium bonâ fide (ex parte alterius saltē conjugis) contrātum, deprehensis, si periculum sit in mora, & difficilis fit recursus ad Papam, aut ejus Delegatum, ut censet omnis Theologorum, & Canonistarum Natio. Vide dicta circa dispensationem Tomo 3. à N. 96. Atquè ultimus Tractatus, & totus Cursus Theologicus hunc in modum absolutus fit, in laudem D. O. M. Beatissimæ Deiparæ, Patriarchæ Dominici, Angelici Doctoris, SS. Vincentii, & Ludovici, omniumque Beatorum.